
 1 

                         
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
     ∆ΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
 Εκ  του υπ’ αριθ. 24/16-10-2018 πρακτικού τακτικής συνεδριάσεως του 
∆ηµοτικού Σ/λίου ∆ήµου Μεγάρων. 
 

Αριθ.αποφ. 285/2018 
Περί έγκρισης συµφώνου αποδοχής όρων 

απόφασης ένταξης πράξης προς 
χρηµατοδότηση από το Πράσινο Ταµείο. 

  
 Στο ∆ηµαρχιακό Κατάστηµα του ∆ήµου Μεγαρέων σήµερα 16 Οκτωβρίου 
2018 ηµέρα Τρίτη & ώρα 20:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο του ∆ήµου Μεγαρέων κατόπιν της υπ’ αριθ. 19357/12-10-2018. 
εγγράφου προσκλήσεως της Προέδρου αυτού κας Μαυροειδή Βασιλικής που 
επιδόθηκε σε κάθε ένα εκ των µελών αυτού ιδιαιτέρως, όπως φαίνεται από τα 
σχετικά αποδεικτικά επιδόσεως, σύµφωνα µε τις ∆/ξεις των άρθρων 67 και 69 του 
Ν.3852/2010. 
 ∆ιαπιστωθείσης νοµίµου απαρτίας δεδοµένου ότι επί συνόλου 33 
∆ηµοτικών Συµβούλων ευρέθησαν παρόντες 28 ήτοι: 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΙ  ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΠΟΝΤΕΣ 
Μαυροειδή Βασιλική-Πρόεδρος Σταµούλης Ιωάννης   Ρήγα Ιωάννα 
Φωτίου Σταύρος  του Νικ. Σωτηρίου Γεώργιος Βογιατζή Εµµανουέλα 
Μιχάλαρος Γεώργιος ∆ρυµούσης Κων/νος Παπανίκος ∆ηµήτριος 
Κοσµόπουλος Ελευθεριος Μαρινάκης Ιωάννης   Παπαλευθέρης Ελευθ 
∆ήµας Ιωάννης Πιλίλης Σωτήριος   Γρίβα Παναγιώτα 
Κορώσης Σπυρίδων Φωτίου Σταύρος του Κων.  
Λέλης Μελέτιος Ζάλης Αθανάσιος  
Καράµπελας Κων/νος Κόττας Βασίλειος  
Φυλακτός Κων/νος Βαρελάς Κλεάνθης  
Καστάνη Αικατερίνη ∆ρένης Αθανάσιος  
Κολάτας Ιωάννης Μπερδελής Γεώργιος  
Πολυχρόνης Ιερόθεος Μαργέτης Παναγιώτης  
Ρήγα Ελένη Χοροζάνης Αντώνιος   
Παπαπανούσης Νικόλαος Μιχάλαρος Ιωάννης  
   
 Η κα. Πρόεδρος   εκήρυξε την έναρξη της συνεδριάσεως. 

Προσκληθείς παρίστανται και ο ∆ήµαρχος Μεγαρέων κ. Σταµούλης Ι. 
Γρηγόριος καθώς και οι Πρόεδροι των Σ/λίων ∆ηµοτικών Κοινοτήτων Μεγαρέων 
και Ν. Περάµου κ.κ. Μουσταϊρας Ηλίας και Λιώτας ∆ηµοσθένης αντίστοιχα. 

Μετά τις προ ηµερησίας ∆/ξεως ερωτήσεις – ανακοινώσεις οι ∆ηµοτικοί 
Σύµβουλοι κ.κ. Μαρινάκης Ιωάννης,  ∆ρένης Αθανάσιος,  Φωτίου Σταύρος του 
Κων.,  Πιλίλης Σωτήριος,  Βαρελάς Κλεάνθης ,  Ζάλης Αθανάσιος,                         
Κόττας Βασίλειος,  Λέλης Μελέτιος,  Μιχάλαρος Ιωάννης,  Μπέρδελης Γεώργιος 
και  Μαργέτης Παναγιώτης απεχώρησαν. 

Στην αρχή της υπ΄αριθ. 286/2018 αποφάσεως απεχώρησε ο ∆ηµοτικός 
Σύµβουλος κ. Χοροζάνης Αντώνιος. 
………………………………………………………………………………………….. 



 2 

Ακολούθως η κα. Πρόεδρος εισηγείται το 9ο θέµα της ηµερησίας ∆/ξεως και 
θέτει υπ’ όψη των µελών του ∆ηµοτικού Συµβουλίου την 10-10-2018 εισήγηση του 
Αντιδηµάρχου του ∆ήµου µας κ. Παπαπανούση Νικόλαου, µε θέµα: «Έγκριση 
συµφώνου αποδοχής όρων απόφασης ένταξης πράξης χρηµατοδότησης από το 
Πράσινο Ταµείο», η οποία έχει ως εξής: 

 
«Έχοντας υπ’όψιν: 
1. Την µε αριθµ. πρωτ. 6996/19-12-2017 πρόταση του ∆ήµου Μεγαρέων που 

υποβλήθηκε στην ηλεκτρονική πλατφόρµα του Πράσινου Ταµείου µε τίτλο 
«ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΒΥΘΙΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑ∆ΩΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 
∆ΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ», 
οριστικού προϋπολογισµού 238.080,00€, καθώς και το µε αριθµ. πρωτ. 
17076/10-09-2018 (αριθµ. εισερχ. 4134/12-9-2018) έγγραφο του ∆ήµου 
Μεγαρέων, µε το οποίο διαβιβάστηκαν τα προβλεπόµενα βάσει του οδηγού 
στοιχεία για την οριστική ένταξη του έργου 

2. Την υπ’αριθµ. 141.9.1/2018 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβούλιου του 
Πράσινου Ταµείου το οποίο συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση την Τρίτη 18 
Σεπτεµβρίου 2018 και ώρα 15:30,  που συγκροτήθηκε µε την υπ΄ αριθµ. 
32604/24.7.2017 (ΥΟ∆∆ 366) απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε 
την υπ΄ αριθµ. 49028/30.11.2017 (ΥΟ∆∆ 654) απόφαση του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στα γραφεία του 
Πράσινου Ταµείου (Κηφισίας 241, Κηφισιά, Ισόγειο, αίθουσα συσκέψεων), το 
οποίο συγκλήθηκε µε την υπ’ αριθ. πρωτ.: 4240/14.09.2018 Πρόσκληση του 
Προέδρου του, προκειµένου να συζητήσει και να λάβει απόφαση για το θέµα: 
Ένταξη έργων στο Χρηµατοδοτικό Πρόγραµµα του Πράσινου Ταµείου 
«∆ΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» για το έτος 2018, στον Άξονα 
Προτεραιότητας 1: «Αστική Αναζωογόνηση 2018», σε συνέχεια της µε 
αριθµ. πρωτ. 5182/9-10-2017 και κωδικό «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ-
2017» Πρόσκλησης του Πράσινου Ταµείου, µε την οποία εντάχθηκε η 
πρόταση του ∆ήµου Μεγαρέων. 

Εισηγούµαστε 
την αποδοχή των όρων της χρηµατοδότησης ύψους εκατόν ογδόντα εννέα 
χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα εννέα ευρώ (189.539,00€) από το Πράσινο 
Ταµείο σύµφωνα µε την υπ’αριθµ. 141.9.1/2018 απόφασή του». 
 

Το κατατεθέν «Σύµφωνο αποδοχής όρων απόφασης ένταξης πράξης προς 
χρηµατοδότηση από το Πράσινο Ταµείο» αποτελείται από δέκα (10) άρθρα και 
έχει ω εξής: 

 
«Σήµερα, στις ……………….ο κάτωθι δικαιούχος χρηµατοδότησης από το Πράσινο 
Ταµείο µε την ονοµασία ∆ήµος Μεγαρέων έχοντας λάβει γνώση της  
δηµοσιευθείσας πρόσκλησης  και των όρων αυτής, του Οδηγού του 
Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος και των όρων αυτού αποδέχεται τα κάτωθι: 
 
Άρθρο 1: Μη χρηµατοδότησης έργου από άλλα χρηµατοδοτικά µέσα (εθνικά, 

Ε.Ε.) της τρέχουσας ή άλλης προγραµµατικής περιόδου. 
Ο δικαιούχος βεβαιώνει υπεύθυνα ότι οι  προβλεπόµενες δαπάνες του εν λόγω 
έργου όπως αυτό αναφέρεται στο άρθρο 2 του παρόντος, ή µέρος αυτής, δεν έχει 
τύχει στο παρελθόν ούτε θα τύχει χρηµατοδότησης από άλλα εθνικά ή της Ε.Ε. 
χρηµατοδοτικά µέσα της τρέχουσας ή άλλης περιόδου.  
 
 



 3 

Άρθρο 2: Αντικείµενο Συµφώνου Αποδοχής Όρων 
Ο ∆ικαιούχος ∆ήµος Μεγαρέων αναλαµβάνει την υποχρέωση εκτέλεσης του έργου 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΙΩΝ  (3) ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΒΥΘΙΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΔΩΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ», συνολικής δηµόσιας 
δαπάνης 238.080,00€ στο πλαίσιο του Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος  «∆ΡΑΣΕΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» για το έτος 2018, στον Άξονα Προτεραιότητας 1: 
«Αστική Αναζωογόνηση 2018», σε συνέχεια της µε αριθµ. πρωτ. 5182/9-10-2017 και 
κωδικό «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ-2017» και εντός του εγκεκριµένου 
χρονοδιαγράµµατος εκτέλεσης του έργου.  
Το έργο χρηµατοδοτείται από το Πράσινο Ταµείο σύµφωνα µε τους όρους και τις 
υποχρεώσεις του παρόντος Συµφώνου και του Οδηγού ∆ιαχείρισης 
Προγραµµάτων, όπως αυτό ισχύει. 
 
Άρθρο 3: Τήρηση εθνικής νοµοθεσίας και κανόνων Ε.Ε. 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται να τηρεί την εθνική νοµοθεσία και τους κανόνες της 
Ε.Ε. και ιδίως τη νοµοθεσία που αφορά τις δηµόσιες συµβάσεις, τα δηµόσια έργα, 
τις προµήθειες, τις µελέτες, τις υπηρεσίες. 
 
Άρθρο 4: Κοινοποίηση επιµέρους στοιχείων υλοποίησης του έργου 
Με την έναρξη υλοποίησης του έργου, από την υπογραφή της σύµβασης µε τον 
ανάδοχο και µέχρι την ολοκλήρωσή της, ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
• Μετά την υπογραφή της σύµβασης µε τον ανάδοχο να κοινοποιήσει άµεσα στο 

Πράσινο Ταµείο, την υπογεγραµµένη σύµβαση.  

• Στην περίπτωση εκτέλεσης έργων για τα οποία απαιτείται η χορήγηση 
αδειών/εγκρίσεων πριν την εκτέλεσή τους από τα αρµόδια όργανα η 
εξασφάλισή τους και η προσκόµισή τους στο Πράσινο Ταµείο  από τον 
∆ικαιούχο αποτελεί προϋπόθεση για την χρηµατοδότησή τους. 

• Ο ∆ικαιούχος οφείλει να ενηµερώνει το Πράσινο Ταµείο για την 
συµβασιοποίηση του έργου.  

• Να καταρτίζει και να υποβάλλει στο Πράσινο Ταµείο πλήρη φάκελο µε τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά για την πληρωµή, όπως αυτά βρίσκονται στην 
ιστοσελίδα του Πράσινου Ταµείου  

http://www.prasinotameio.gr/index.php/el/61-2015-11-03-07-08-34/211-astiki-
anazoogonisi-poleon 

• Να καταρτίσει και να υποβάλει στο Πράσινο Ταµείο κατά την αποπληρωµή του 
έργου, αναλυτική έκθεση ολοκλήρωσης του έργου (βάσει του εδαφίου 10 παρ. 
3 του Οδηγού του Χ.Π. «∆ράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου»), όπου θα 
περιγράφεται το υλοποιηθέν φυσικό αντικείµενο, οι δαπάνες που 
πραγµατοποιήθηκαν και το αποτέλεσµα που επιτεύχθηκε σε σχέση µε το 
εγκριθέν.  

• Το Πράσινο Ταµείο διατηρεί το δικαίωµα απένταξης του ∆ικαιούχου εφόσον το 
έργο δεν εξελίσσεται οµαλά.  

• Στην περίπτωση εκείνη που το Πράσινο Ταµείο διαπιστώσει, σε οποιαδήποτε 
φάση υλοποίησης του έργου, ακόµα και µετά το πέρας αυτής, τη µη τήρηση 
από τον ∆ικαιούχο της εθνικής νοµοθεσίας και των κανόνων της Ε.Ε., έχει το 
δικαίωµα να διακόψει αζηµίως γι’ αυτό τη χρηµατοδότηση του έργου και να 
αναζητήσει από τον ∆ικαιούχο την επιστροφή της χρηµατοδότησης την οποία 
έλαβε. Ο ∆ικαιούχος οφείλει να επιστρέψει την χρηµατοδότηση που έλαβε στο 
Πράσινο Ταµείο. 

 



 4 

Άρθρο 5: Τροποποιήσεις σύµβασης (φυσικό και οικονοµικό αντικείµενο / 
παράταση προθεσµιών)  

Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται να υποβάλει για προέγκριση στο Πράσινο Ταµείο 
οποιαδήποτε τροποποίηση του φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου της 
υπογραφείσας σύµβασης.  
Η σύναψη συµπληρωµατικών συµβάσεων γίνεται σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
δηλαδή όταν µε την υποβολή του ΑΠΕ προκύπτουν συµπληρωµατικές εργασίες οι 
οποίες αιτιολογούνται ειδικώς και επαρκώς ως προς το χαρακτηρισµό τους ως 
συµπληρωµατικές λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων και πρέπει να πληρούνται 
ειδικοί όροι. Σε αυτές περιπτώσεις, και εφόσον ο ∆ικαιούχος προτίθεται να αιτηθεί 
τη δυνατότητα χρηµατοδότησης από το Πράσινο Ταµείο της επικείµενης 
συµπληρωµατικής σύµβασης, υποχρεούται να υποβάλλει όλα τα απαραίτητα 
έγγραφα και στοιχεία βάσει της κείµενης νοµοθεσίας.  
Μετά την προέγκριση τροποποίησης στοιχείων της σύµβασης, ο δικαιούχος 
υποχρεούται να κοινοποιήσει στο Πράσινο Ταµείο την τροποποιηµένη σύµβαση, 
τηρώντας τη σχετική νοµοθεσία περί της υποχρέωσης καταχώρισης στο «Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο» (άρθρο38 παρ.6 του Ν. 4412/2016 και της σχετικής Υ.Α. 
576/2017 ΦΕΚ Β’ 1781/2017). 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται να ενηµερώνει το Πράσινο Ταµείο σε κάθε περίπτωση 
παράτασης των προθεσµιών εκτέλεσης του έργου, κοινοποιώντας τις σχετικές 
αποφάσεις κατά την υποβολή για την πληρωµή της δαπάνης. Στην περίπτωση που 
η υλοποίηση του έργου δεν καθίσταται εφικτή εντός του εγκεκριµένου 
χρονοδιαγράµµατος και το έργο δεν εξελίσσεται οµαλά, η χρηµατοδότηση του 
έργου από το Πράσινο Ταµείο δύναται να διακοπεί και το Πράσινο Ταµείο µπορεί 
να ανακαλέσει την απόφαση ένταξης του έργου, χωρίς να απαιτείται συµφωνία του 
∆ικαιούχου. Στην περίπτωση αυτή ο ∆ικαιούχος οφείλει να επιστρέψει το σύνολο 
της χρηµατοδότησης την οποία τυχόν έλαβε από το Πράσινο Ταµείο το οποίο και 
επιφυλάσσεται παντός νοµίµου δικαιώµατός του για την είσπραξή της. Σε καµία 
περίπτωση ο ∆ικαιούχος δεν δύναται να αξιώσει καταβολή τόκων υπερηµερίας από 
το Πράσινο Ταµείο.  
 
Άρθρο 6: Παρακολούθηση Ενταγµένου Έργου 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
(α) Να ορίζει υπεύθυνο άτοµο για την επικοινωνία µε το Π.Τ., τον κ. Χαράλαµπο 
Τουµπανιάρη Μηχανολόγο Μηχανικό, της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών τηλ.: 
2296081034, fax: 2296082618, e-mail: x.toubaniaris@yahoo.gr 
(β) Να λειτουργεί µηχανισµό πιστοποίησης εκτέλεσης του έργου, ο οποίος θα 
εξασφαλίζει τον αποτελεσµατικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών 
των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσµατος καθώς και να 
εφαρµόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωµών, ο οποίος θα 
εξασφαλίζει τη νοµιµότητα, τη διαφάνεια,  και κανονικότητά τους 
(γ) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική µερίδα για το έργο στο οποίο θα 
καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που θα αντιστοιχούν πλήρως προς τις δηλούµενες 
πληρωµές. 
Το Πράσινο Ταµείο έχει το δικαίωµα να ελέγξει τα ανωτέρω σε κάθε στάδιο 
υλοποίησης του έργου. 
 
Άρθρο 7: Τήρηση στοιχείων και δικαιολογητικών από ∆ικαιούχο 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
(α) Να τηρεί και να ενηµερώνει φάκελο έργου µε όλα τα στοιχεία που αφορούν 
στην εκτέλεση του έργου έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωµή του, σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα στον Οδηγό ∆ιαχείρισης και τις τυχόν ειδικότερες οδηγίες του 
Πράσινου Ταµείου. 



 5 

(β) Να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά µε τις δαπάνες και τους 
λογιστικούς ελέγχους των έργων για διάστηµα πέντε ετών µετά το κλείσιµο του 
Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος. Το ανωτέρω διάστηµα µπορεί να παρατείνεται είτε 
στην περίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογηµένης θέσης 
του Πράσινου Ταµείου. 
(γ)  Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα τηρούνται είτε σε 
πρωτότυπη µορφή, είτε σε ακριβή αντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων.   
 
Άρθρο 8: Επαληθεύσεις – Έλεγχοι 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
(α) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από το Πράσινο Ταµείο τόσο στην έδρα 
του όσο και στους χώρους υλοποίησης των έργων.  
(β) Να αποδέχεται τη διενέργεια ελέγχων από τα αρµόδια εθνικά ελεγκτικά 
όργανα. 
(γ) Να διαθέτει, εφόσον ζητηθούν, στα αρµόδια ελεγκτικά όργανα του Πράσινου 
Ταµείου καθώς και σε όλα τα αρµόδια εθνικά ελεγκτικά όργανα, όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά ή στοιχεία εκτέλεσης του έργου.  
(δ) Να παρέχει στα αρµόδια ελεγκτικά όργανα του Πράσινου Ταµείου 
συµπληρωµατικά στοιχεία ή διευκρινήσεις, εφόσον αυτά απαιτηθούν. 
 
Άρθρο 9: ∆ηµοσιότητα 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται:  
(α) Να αποδεχθεί την συµπερίληψή του στη λίστα ∆ικαιούχων του 
Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος που δηµοσιοποιεί το Πράσινο Ταµείο στην οικεία 
ιστοσελίδα, στην οποία αναφέρονται το όνοµα του ∆ικαιούχου, ο τίτλος του έργου 
και το ποσό της δηµόσιας χρηµατοδότησης που διατίθεται για την υλοποίηση του 
έργου. 
( β) Να λάβει όλα τα µέτρα πληροφόρησης – δηµοσιότητας όπως προβλέπονται 
τόσο στον οδηγό του Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος. όσο και στην ιστοσελίδα του 
Πράσινου Ταµείου:  
http://www.prasinotameio.gr/images/Τεχνικές_προδιαγραφές_Αναµνηστικής_Πινακίδας_Έργου.pdf 
 
Άρθρο 10: Τήρηση όρων και υποχρεώσεων 
(α) Ο ∆ικαιούχος βεβαιώνει υπεύθυνα ότι έχει λάβει πλήρη γνώση και 
αποδέχεται ολοσχερώς και ανεπιφυλάκτως το σύνολο των παρόντων όρων του 
Συµφώνου και του Οδηγού ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων, καθώς και των 
υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτά. 
(β) Η µη τήρηση των όρων και των υποχρεώσεων του παρόντος συµφώνου ή 
σε περίπτωση που το έργο αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, το 
έργο επανεξετάζεται από το Πράσινο Ταµείο. Εάν οι ανωτέρω αποκλίσεις κριθούν 
αδικαιολόγητες η απόφαση ένταξης του έργου δύναται να ανακληθεί αζηµίως για το 
Πράσινο Ταµείο χωρίς να απαιτείται συµφωνία του ∆ικαιούχου. Στην περίπτωση 
αυτή ο ∆ικαιούχος οφείλει να επιστρέψει το σύνολο της χρηµατοδότησης την οποία 
τυχόν έλαβε από το Πράσινο Ταµείο, το οποίο και επιφυλάσσεται παντός νοµίµου 
δικαιώµατός του για την είσπραξή της. 
 
Το Σύµφωνο υπεγράφη από τον ∆ικαιούχο σε δύο (2) πρωτότυπα αντίγραφα εκ 
των οποίων ένα (1) τηρεί ο ∆ικαιούχος στο φάκελο έργου και ένα (1) υποχρεούται 
να αποστείλει στο Τµήµα Σχεδιασµού, ∆ιαχείρισης και Ελέγχου Προγραµµάτων του 
Πράσινου Ταµείου. 

Ο Νόµιµος Εκπρόσωπος του ∆ικαιούχου 
(ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ, ΥΠΟΓΡΑΦΗ & ΣΦΡΑΓΙ∆Α)» 



 6 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο αφού έλαβε υπ’ όψη την ανωτέρω εισήγηση υπό 
και το κατατεθέν σύµφωνο και συζήτησε & αντάλλαξε απόψεις. 
       Αφού είδε & τις ∆/ξεις του άρθρου 65 Ν. 3852/2010 (Α΄133). 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΩΣ 
 

  Α) Εγκρίνει το  «Σύµφωνο αποδοχής όρων απόφασης ένταξης πράξης 
προς χρηµατοδότηση από το Πράσινο Ταµείο»,   το οποίο αποτελείται από δέκα 
(10) άρθρα έχει ως εξής:  

ΣΥΜΦΩΝΟ ΑΠΟ∆ΟΧΗΣ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΤΗΣ 
ΠΡΑΞΗΣ ΠΡΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ 

«Σήµερα, στις ……………….ο κάτωθι δικαιούχος χρηµατοδότησης από το Πράσινο 
Ταµείο µε την ονοµασία ∆ήµος Μεγαρέων έχοντας λάβει γνώση της  
δηµοσιευθείσας πρόσκλησης  και των όρων αυτής, του Οδηγού του 
Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος και των όρων αυτού αποδέχεται τα κάτωθι: 
 
Άρθρο 1: Μη χρηµατοδότησης έργου από άλλα χρηµατοδοτικά µέσα (εθνικά, 

Ε.Ε.) της τρέχουσας ή άλλης προγραµµατικής περιόδου. 
Ο δικαιούχος βεβαιώνει υπεύθυνα ότι οι  προβλεπόµενες δαπάνες του εν λόγω 
έργου όπως αυτό αναφέρεται στο άρθρο 2 του παρόντος, ή µέρος αυτής, δεν έχει 
τύχει στο παρελθόν ούτε θα τύχει χρηµατοδότησης από άλλα εθνικά ή της Ε.Ε. 
χρηµατοδοτικά µέσα της τρέχουσας ή άλλης περιόδου.  
 
Άρθρο 2: Αντικείµενο Συµφώνου Αποδοχής Όρων 
Ο ∆ικαιούχος ∆ήµος Μεγαρέων αναλαµβάνει την υποχρέωση εκτέλεσης του έργου 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΙΩΝ  (3) ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΒΥΘΙΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΔΩΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ», συνολικής δηµόσιας 
δαπάνης 238.080,00€ στο πλαίσιο του Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος  «∆ΡΑΣΕΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» για το έτος 2018, στον Άξονα Προτεραιότητας 1: 
«Αστική Αναζωογόνηση 2018», σε συνέχεια της µε αριθµ. πρωτ. 5182/9-10-2017 και 
κωδικό «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ-2017» και εντός του εγκεκριµένου 
χρονοδιαγράµµατος εκτέλεσης του έργου.  
Το έργο χρηµατοδοτείται από το Πράσινο Ταµείο σύµφωνα µε τους όρους και τις 
υποχρεώσεις του παρόντος Συµφώνου και του Οδηγού ∆ιαχείρισης 
Προγραµµάτων, όπως αυτό ισχύει. 
 
Άρθρο 3: Τήρηση εθνικής νοµοθεσίας και κανόνων Ε.Ε. 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται να τηρεί την εθνική νοµοθεσία και τους κανόνες της 
Ε.Ε. και ιδίως τη νοµοθεσία που αφορά τις δηµόσιες συµβάσεις, τα δηµόσια έργα, 
τις προµήθειες, τις µελέτες, τις υπηρεσίες. 
 
Άρθρο 4: Κοινοποίηση επιµέρους στοιχείων υλοποίησης του έργου 
Με την έναρξη υλοποίησης του έργου, από την υπογραφή της σύµβασης µε τον 
ανάδοχο και µέχρι την ολοκλήρωσή της, ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
• Μετά την υπογραφή της σύµβασης µε τον ανάδοχο να κοινοποιήσει άµεσα στο 

Πράσινο Ταµείο, την υπογεγραµµένη σύµβαση.  

• Στην περίπτωση εκτέλεσης έργων για τα οποία απαιτείται η χορήγηση 
αδειών/εγκρίσεων πριν την εκτέλεσή τους από τα αρµόδια όργανα η 
εξασφάλισή τους και η προσκόµισή τους στο Πράσινο Ταµείο  από τον 
∆ικαιούχο αποτελεί προϋπόθεση για την χρηµατοδότησή τους. 

• Ο ∆ικαιούχος οφείλει να ενηµερώνει το Πράσινο Ταµείο για την 
συµβασιοποίηση του έργου.  



 7 

• Να καταρτίζει και να υποβάλλει στο Πράσινο Ταµείο πλήρη φάκελο µε τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά για την πληρωµή, όπως αυτά βρίσκονται στην 
ιστοσελίδα του Πράσινου Ταµείου  

http://www.prasinotameio.gr/index.php/el/61-2015-11-03-07-08-34/211-astiki-
anazoogonisi-poleon 

• Να καταρτίσει και να υποβάλει στο Πράσινο Ταµείο κατά την αποπληρωµή του 
έργου, αναλυτική έκθεση ολοκλήρωσης του έργου (βάσει του εδαφίου 10 παρ. 
3 του Οδηγού του Χ.Π. «∆ράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου»), όπου θα 
περιγράφεται το υλοποιηθέν φυσικό αντικείµενο, οι δαπάνες που 
πραγµατοποιήθηκαν και το αποτέλεσµα που επιτεύχθηκε σε σχέση µε το 
εγκριθέν.  

• Το Πράσινο Ταµείο διατηρεί το δικαίωµα απένταξης του ∆ικαιούχου εφόσον το 
έργο δεν εξελίσσεται οµαλά.  

• Στην περίπτωση εκείνη που το Πράσινο Ταµείο διαπιστώσει, σε οποιαδήποτε 
φάση υλοποίησης του έργου, ακόµα και µετά το πέρας αυτής, τη µη τήρηση 
από τον ∆ικαιούχο της εθνικής νοµοθεσίας και των κανόνων της Ε.Ε., έχει το 
δικαίωµα να διακόψει αζηµίως γι’ αυτό τη χρηµατοδότηση του έργου και να 
αναζητήσει από τον ∆ικαιούχο την επιστροφή της χρηµατοδότησης την οποία 
έλαβε. Ο ∆ικαιούχος οφείλει να επιστρέψει την χρηµατοδότηση που έλαβε στο 
Πράσινο Ταµείο. 

 
Άρθρο 5: Τροποποιήσεις σύµβασης (φυσικό και οικονοµικό αντικείµενο / 

παράταση προθεσµιών)  
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται να υποβάλει για προέγκριση στο Πράσινο Ταµείο 
οποιαδήποτε τροποποίηση του φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου της 
υπογραφείσας σύµβασης.  
Η σύναψη συµπληρωµατικών συµβάσεων γίνεται σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
δηλαδή όταν µε την υποβολή του ΑΠΕ προκύπτουν συµπληρωµατικές εργασίες οι 
οποίες αιτιολογούνται ειδικώς και επαρκώς ως προς το χαρακτηρισµό τους ως 
συµπληρωµατικές λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων και πρέπει να πληρούνται 
ειδικοί όροι. Σε αυτές περιπτώσεις, και εφόσον ο ∆ικαιούχος προτίθεται να αιτηθεί 
τη δυνατότητα χρηµατοδότησης από το Πράσινο Ταµείο της επικείµενης 
συµπληρωµατικής σύµβασης, υποχρεούται να υποβάλλει όλα τα απαραίτητα 
έγγραφα και στοιχεία βάσει της κείµενης νοµοθεσίας.  
Μετά την προέγκριση τροποποίησης στοιχείων της σύµβασης, ο δικαιούχος 
υποχρεούται να κοινοποιήσει στο Πράσινο Ταµείο την τροποποιηµένη σύµβαση, 
τηρώντας τη σχετική νοµοθεσία περί της υποχρέωσης καταχώρισης στο «Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο» (άρθρο38 παρ.6 του Ν. 4412/2016 και της σχετικής Υ.Α. 
576/2017 ΦΕΚ Β’ 1781/2017). 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται να ενηµερώνει το Πράσινο Ταµείο σε κάθε περίπτωση 
παράτασης των προθεσµιών εκτέλεσης του έργου, κοινοποιώντας τις σχετικές 
αποφάσεις κατά την υποβολή για την πληρωµή της δαπάνης. Στην περίπτωση που 
η υλοποίηση του έργου δεν καθίσταται εφικτή εντός του εγκεκριµένου 
χρονοδιαγράµµατος και το έργο δεν εξελίσσεται οµαλά, η χρηµατοδότηση του 
έργου από το Πράσινο Ταµείο δύναται να διακοπεί και το Πράσινο Ταµείο µπορεί 
να ανακαλέσει την απόφαση ένταξης του έργου, χωρίς να απαιτείται συµφωνία του 
∆ικαιούχου. Στην περίπτωση αυτή ο ∆ικαιούχος οφείλει να επιστρέψει το σύνολο 
της χρηµατοδότησης την οποία τυχόν έλαβε από το Πράσινο Ταµείο το οποίο και 
επιφυλάσσεται παντός νοµίµου δικαιώµατός του για την είσπραξή της. Σε καµία 
περίπτωση ο ∆ικαιούχος δεν δύναται να αξιώσει καταβολή τόκων υπερηµερίας από 
το Πράσινο Ταµείο.  



 8 

Άρθρο 6: Παρακολούθηση Ενταγµένου Έργου 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
(α) Να ορίζει υπεύθυνο άτοµο για την επικοινωνία µε το Π.Τ., τον κ. Χαράλαµπο 
Τουµπανιάρη Μηχανολόγο Μηχανικό, της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών τηλ.: 
2296081034, fax: 2296082618, e-mail: x.toubaniaris@yahoo.gr 
(β) Να λειτουργεί µηχανισµό πιστοποίησης εκτέλεσης του έργου, ο οποίος θα 
εξασφαλίζει τον αποτελεσµατικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών 
των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσµατος καθώς και να 
εφαρµόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωµών, ο οποίος θα 
εξασφαλίζει τη νοµιµότητα, τη διαφάνεια,  και κανονικότητά τους 
(γ) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική µερίδα για το έργο στο οποίο θα 
καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που θα αντιστοιχούν πλήρως προς τις δηλούµενες 
πληρωµές. 
Το Πράσινο Ταµείο έχει το δικαίωµα να ελέγξει τα ανωτέρω σε κάθε στάδιο 
υλοποίησης του έργου. 
 
Άρθρο 7: Τήρηση στοιχείων και δικαιολογητικών από ∆ικαιούχο 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
(α) Να τηρεί και να ενηµερώνει φάκελο έργου µε όλα τα στοιχεία που αφορούν 
στην εκτέλεση του έργου έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωµή του, σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα στον Οδηγό ∆ιαχείρισης και τις τυχόν ειδικότερες οδηγίες του 
Πράσινου Ταµείου. 
(β) Να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά µε τις δαπάνες και τους 
λογιστικούς ελέγχους των έργων για διάστηµα πέντε ετών µετά το κλείσιµο του 
Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος. Το ανωτέρω διάστηµα µπορεί να παρατείνεται είτε 
στην περίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογηµένης θέσης 
του Πράσινου Ταµείου. 
(γ)  Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα τηρούνται είτε σε 
πρωτότυπη µορφή, είτε σε ακριβή αντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων.   
 
Άρθρο 8: Επαληθεύσεις – Έλεγχοι 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται: 
(α) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από το Πράσινο Ταµείο τόσο στην έδρα 
του όσο και στους χώρους υλοποίησης των έργων.  
(β) Να αποδέχεται τη διενέργεια ελέγχων από τα αρµόδια εθνικά ελεγκτικά 
όργανα. 
(γ) Να διαθέτει, εφόσον ζητηθούν, στα αρµόδια ελεγκτικά όργανα του Πράσινου 
Ταµείου καθώς και σε όλα τα αρµόδια εθνικά ελεγκτικά όργανα, όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά ή στοιχεία εκτέλεσης του έργου.  
(δ) Να παρέχει στα αρµόδια ελεγκτικά όργανα του Πράσινου Ταµείου 
συµπληρωµατικά στοιχεία ή διευκρινήσεις, εφόσον αυτά απαιτηθούν. 
 
Άρθρο 9: ∆ηµοσιότητα 
Ο ∆ικαιούχος υποχρεούται:  
(α) Να αποδεχθεί την συµπερίληψή του στη λίστα ∆ικαιούχων του 
Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος που δηµοσιοποιεί το Πράσινο Ταµείο στην οικεία 
ιστοσελίδα, στην οποία αναφέρονται το όνοµα του ∆ικαιούχου, ο τίτλος του έργου 
και το ποσό της δηµόσιας χρηµατοδότησης που διατίθεται για την υλοποίηση του 
έργου. 
( β) Να λάβει όλα τα µέτρα πληροφόρησης – δηµοσιότητας όπως προβλέπονται 
τόσο στον οδηγό του Χρηµατοδοτικού Προγράµµατος. όσο και στην ιστοσελίδα του 
Πράσινου Ταµείου:  
http://www.prasinotameio.gr/images/Τεχνικές_προδιαγραφές_Αναµνηστικής_Πινακίδας_Έργου.pdf 



 9 

Άρθρο 10: Τήρηση όρων και υποχρεώσεων 
(α) Ο ∆ικαιούχος βεβαιώνει υπεύθυνα ότι έχει λάβει πλήρη γνώση και 
αποδέχεται ολοσχερώς και ανεπιφυλάκτως το σύνολο των παρόντων όρων του 
Συµφώνου και του Οδηγού ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων, καθώς και των 
υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτά. 
(β) Η µη τήρηση των όρων και των υποχρεώσεων του παρόντος συµφώνου ή 
σε περίπτωση που το έργο αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, το 
έργο επανεξετάζεται από το Πράσινο Ταµείο. Εάν οι ανωτέρω αποκλίσεις κριθούν 
αδικαιολόγητες η απόφαση ένταξης του έργου δύναται να ανακληθεί αζηµίως για το 
Πράσινο Ταµείο χωρίς να απαιτείται συµφωνία του ∆ικαιούχου. Στην περίπτωση 
αυτή ο ∆ικαιούχος οφείλει να επιστρέψει το σύνολο της χρηµατοδότησης την οποία 
τυχόν έλαβε από το Πράσινο Ταµείο, το οποίο και επιφυλάσσεται παντός νοµίµου 
δικαιώµατός του για την είσπραξή της. 
 
Το Σύµφωνο υπεγράφη από τον ∆ικαιούχο σε δύο (2) πρωτότυπα αντίγραφα εκ 
των οποίων ένα (1) τηρεί ο ∆ικαιούχος στο φάκελο έργου και ένα (1) υποχρεούται 
να αποστείλει στο Τµήµα Σχεδιασµού, ∆ιαχείρισης και Ελέγχου Προγραµµάτων του 
Πράσινου Ταµείου. 
Μέγαρα …../….  2018 

Ο Νόµιµος Εκπρόσωπος του ∆ικαιούχου 
          Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ 
 

Β) Εξουσιοδοτεί τον κ. ∆ήµαρχο για τα περαιτέρω. 
Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. αριθµό  285/2018. 

…………………………………………………………………………………….…….      
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό & υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

 Η  Πρόεδρος                                                        Οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι 
Μαυροειδή Βασιλική Φωτίου Σταύρος  του Νικ. ∆ρυµούσης Κων/νος 
 ∆ήµας Ιωάννης Σωτηρίου Γεώργιος 
 Μιχάλαρος Γεώργιος Μαρινάκης Ιωάννης 
Ο Πρόεδρος της  Κοσµόπουλος Ελευθεριος Πιλίλης Σωτήριος 
∆ηµ.Κοιν. Μεγαρέων Σταµούλης Ιωάννης Φωτίου Σταύρος του Κων. 
Μουσταϊρας Ηλίας Κορώσης Σπυρίδων Ζάλης Αθανάσιος 
 Λέλης Μελέτιος Κόττας Βασίλειος 
 Καράµπελας Κων/νος Βαρελάς Κλεάνθης 
Ο Πρόεδρος της Ρήγα Ελένη ∆ρένης Αθανάσιος 
∆ηµ.Κοιν. Ν.Περάµου Φυλακτός Κων/νος Μπερδελής Γεώργιος 
Λιώτας ∆ηµοσθένης Καστάνη Αικατερίνη Μαργέτης Παναγιώτης 
 Κολάτας Ιωάννης Χοροζάνης Αντώνιος  
 Πολυχρόνης Ιερόθεος Μιχάλαρος Ιωάννης 
 Παπαπανούσης Νικόλαος  
   
                                             ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 Μέγαρα…………………. 

Ο 
∆ήµαρχος Μεγαρέων  

 
 

Σταµούλης Ι. Γρηγόριος 


